
Слободни лиценци и 

авторски праваавторски права



законско право коешто му овозможува на

авторот ексклузивни права за користење и

дистрибуција на делото

Авторско право

авторско право регулирано од страна на

државата наспроти приватните лица

Статут на кралицата Ана

Бернска конвенција за заштита на книжевни и 

уметнички дела (1886)



Авторско право

Авторското право има рок на важење.

� најмалку 50 години по смртта на авторот (БК, 1886).



Јавен домен

истекување на рокот на важење на 

авторското право

Василиј Кандински

(1866-1944)

Синиот јавач (1903) Точки (1920) Композиција X (1939)

делата се во јавен домен од 1 јануари 2015 година

(со рок од 70 години по смртта на авторот)



Слободна документација

иницијатива за овозможување на правото на

слободно распространување на копии и изменети

верзии на делото со обврска за задржување на

истите права за изведените дела

појава на лиценци за слободна документација



= целосна слобода

= наведи извор 

= наведи извор + сподели под исти услови 

= наведи извор + некомерцијална употреба

= наведи извор + без измени

= наведи извор + некомерцијална употреба +

сподели под исти услови

= наведи извор + некомерцијална употреба + 

без измени

= сите права се задржани



Слобода на панорама


